Nº 125, sexta-feira, 1 de julho de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016070100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DO CONTRATO No- 18/2016

Oriundo do PGE-04/2016; Objeto: Contratação de Empresa de Trabalho
temporário para prestação de serviços de mão-de-obra temporária, para
suprir a carência transitória de pessoal regular e permanente para subs-
tituição de Carteiros e Operadores de Triagem e Transbordo-OTT, nos
casos de afastamentos legais superiores a 15 dias, tais como, férias, li-
cença INSS, licença maternidade, abono médico, licença acidente de
trabalho, etc, no âmbito da ECT/DR/SE; Contratada: CERTARI SOLU-
ÇÃO EM GESTÃO DE PESSOAS E SERVIÇOS LTDA - EPP; CNPJ
nº 14.642.340/0001-20; Data da Assinatura: 29/06/2016; Vigência: com
início em 29/06/2016 a 29/06/2017, limitado ao prazo máximo de 12
(doze) meses. Valor Global da Contratação R$ 201.967,96 (duzentos e
um mil e novecentos e sessenta e sete reais e noventa e seis centavos).

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 5/2015; Data da Assinatura: 30/06/16;
Contratada: 01.107.170/0001-32/NUNES E OLIVEIRA LTDA; Objeto do
Termo Aditivo: Redução do valor do aluguel mensal para r$ 11.000,00
conforme negociação a partir de 01/06/2016.; Valor global Contratado:
Passou de R$ 1.560.000,00 (hum milhao quinhentos e sessenta mil reais)
para R$ 1.346.000,00 (hum milhao trezentos e quarenta e seis mil reais).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 11/2016

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 23/06/2016,Entrega das Propostas: a partir de
23/06/2016, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/07/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de veículo executivo e comercial
com motorista para a FINEP no Rio de Janeiro.

SHEILA MARTINS FONSECA
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 30/06/2016) 365001-36801-2016NE000001

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016

O Pregoeiro torna público que em 29 de junho de 2016, o
Diretor de Gestão Corporativa da FINEP homologou procedimentos
da licitação cujo objeto é a "Contratação de Licenças de Suporte e
Serviços para o Servidor de Aplicação Red Hat JBoss EAP (com
monitoração)", tendo sido adjudicado a empresa DCL Brasil Dis-
tribuidora LTDA., pelo valor de R$ 83.500,00 (oitenta e três mil e
quinhentos reais).

SHEILA MARTINS FONSECA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 102016. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa ju-
rídica especializada na prestação de serviços continuados de Vigi-
lância nas dependências da Finep/RJ, com o fornecimento de todos os
insumos necessários à execução dos serviços, conforme especifica-
ções e quantitativos estabelecidos neste edital.

SHEILA MARTINS FONSECA
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 30/06/2016) 365001-36801-2016NE000001

RETIFICAÇÃO

No extrato de Termo Aditivo n.º 01.12.0281.02, publicado no
DOU nº 122 de 28/06/2016, Seção 3, pág. 7, onde se lê: "Prazo de
utilização: 3/8/2018", leia-se: "Prazo de utilização: 3/7/2018".

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2016 - UASG 240106

Nº Processo: 01340000102201611. PREGÃO SRP Nº 45/2016. Con-
tratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA-E INOVA-
CAO. CNPJ Contratado: 43448117000145. Contratado : SEC FI-
GUEIREDO LTDA - EPP -Objeto: Serviços especializados nas áreas
de comércio exterior e logística, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Este Termo
de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão identificado no preâmbulo
e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. (R.D. Nº
01.06.025.0/2016)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº
10.520/02; Decreto nº 7.892/13; Decreto nº 2.271/97 e IN SL-
TI/MPOG nº 2/08. Vigência: 29/06/2016 a 26/12/2016. Valor Total:
R$568.794,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800763. Data de Assi-
natura: 29/06/2016.

(SICON - 30/06/2016) 240106-00001-2016NE000013

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

Foi vencedora do certame a empresa EF Educação Espe-
cializada e Viagens ao Exterior LTDA, CNPJ:19.609.588/0001-03.

GISELLE GONÇALVES SEABRA FONTAINHA
Pregoeira

(SIDEC - 30/06/2016) 240104-00001-2016NE800019

INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 UASG 240114

Nº Processo: 01201000020201652 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Analista de Infraestrutura Sênior Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 01/07/2016 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 16h40.
Endereço: Rua Francisco Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão Ser-
rotão - CAMPINA GRANDE - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240114-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/07/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Assistente em C&t

(SIDEC - 30/06/2016) 240114-00001-2016NE800038

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2016 UASG 240125

Nº Processo: 01205000095201601 . Objeto: Aquisição/Fornecimento de
Hortifrutigranjeiros para Alimentação dos Animais do Parque Zoobotâ-
nico do MPEG. Total de Itens Licitados: 00021. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Necessidade
da contratação, não pode aguardar os trâmites ordinários do procedimen-
to licitatório. Declaração de Dispensa em 29/06/2016. RAUL FERNAN-
DO DE LIMA NOVAES DE OLIVEIRA JUNIOR. Coordenador Subs-
tituto. Ratificação em 29/06/2016. NILSON GABAS JUNIOR. Diretor.
Valor Global: R$ 37.040,80. CNPJ CONTRATADA : 11.292.392/0001-
26 DANTAS COMERCIO, REPRESENTACOES E SERVICOS LTDA
- EPP. Valor: R$ 29.881,50. CNPJ CONTRATADA : 19.122.651/0001-
82 NORTE SUPPLY COMERCIO ATACADISTA DE GENEROS ELI-
MENTICIOSEIRELI - ME. Valor: R$ 840,00. CNPJ CONTRATADA :
83.344.267/0001-23 S R S PIMENTEL - ME. Valor: R$ 6.319,30

(SIDEC - 30/06/2016) 240125-00001-2016NE800012

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO
E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS

DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: União e FUNDAÇÃO EDUCATIVA NOROESTE PAU-
LISTA. ESPÉCIE: Contrato de Permissão outorgada por meio da
Portaria nº 17, de 8 de fevereiro de 2001, publicado no Diário Oficial
da União de 12 de fevereiro de 2003. OBJETO: Execução do Serviço
de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, com fins exclu-
sivamente educativos, na localidade de Fernandópolis, Estado de São
Paulo. VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra
em vigor na data de publicação do Decreto Legislativo e de sua
ratificação por parte do Congresso Nacional no Diário Oficial da
União. DATA E ASSINATURA: 9 de maio de 2016. André Peixoto
Figueiredo Lima - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Ino-
vações e Comunicações, e 28 de junho de 2016. Elvino Eduardo da
Silva - Diretor da FUNDAÇÃO EDUCATIVA NOROESTE PAU-
L I S TA

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ/MF 00.336.701/0001-04

NIRE 5330000223/1

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº.: 101/2016/2500-TB. Data de Assinatura: 29/06/2016.
Contratada: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉR-
CIO S/A. CNPJ: 69.034.668/0001-56. Vigência: de 29/06/2016 a
28/06/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de administração e fornecimento de vales-alimen-
tação e refeição, na forma de cartões eletrônicos, magnéticos, ou
outros oriundos de tecnologia adequada para uso em restaurantes,
lanchonetes e similares, supermercados, mercearias e congêneres, co-
mo meio de pagamento utilizado na aquisição de refeições e gêneros
alimentícios "in natura" respectivamente. Valor Global: R$
4.007.436,89 (quatro milhões sete mil quatrocentos e trinta e seis
reais e oitenta e nove centavos). Fundamentação Legal: Lei nº
10.520/0002, Decreto nº 5.450/2005, Lei nº 8666/1993 e Legislação
Complementar. Signatários: p/ Telebrás: Paulo Eduardo Henriques
Kapp (diretor técnico) e Flavio Luiz Lammel (diretor administrativo-
financeiro e de relações com investidores), p/ Contratada: Geraldo
França Sobreira (administrador). Data: 29 de junho de 2016.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2016- TB

Processo nº. 214/2015- TB. Data de Assinatura: 29 /06/2016. Con-
tratada: DAMOVO DO BRASIL S.A. / CNPJ: 56.795.362/0001-70.
Vigência: 29.06.2016 a 28.06.2017. Objeto: Prestação de serviços de
execução de testes, instalação, desinstalação e remanejamento de
equipamentos CISCO, conforme Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 18/2016-TB. Valor total da Ata: 2.830.590,00 (dois mi-
lhões, oitocentose trinta mil, quinhentos e noventa reais). Funda-
mentação Legal: Lei nº 8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto nº
5450/2005 ; Decreto nº 7892/2013; Decreto nº 8538/2015; Lei Com-
plementar nº 123/2006 e Instrução Normativa MPOG nº 02/2008.
Signatários: p/ Telebrás: Flávio Luiz Lammel (diretor administrativo-
financeiro e de relações com investidores) e Paulo Eduardo Henriques
Kapp (diretor técnico-operacional), p/ Contratada: Nana Baffour-
Gyewu (administrador)

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2016-TB

Processo nº. 57/2016- TB. Data de Assinatura: 30/06/2016. Con-
tratada: DIAMOND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO BRASIL LT-
DA. CNPJ: 32.223.794/0001-49. Vigência: 30.06.2016 a 29.06.2017.
Objeto: Fornecimento de cordões e conectores ópticos de potência,
para aplicação no swap das estações da linha de transmissão de dados
da Rede Norte. Valor total da Ata: R$ 405.760,00 (quatrocentos e
cinco mil, setecentos e sessenta reais). Fundamentação Legal: Lei nº
8666/1993; Lei nº 10520/2002; Decreto nº 5450/2005 ; Decreto nº
7892/2013; Decreto nº 6204/2007; Lei Complementar nº 123/2006 e
Instrução Normativa MPOG nº 02/2008. Signatários: p/ Telebrás:
Henrique Primo Vieira (gerente de operação e manutenção) e Emer-
son Baumgarten de Oliveira (gerente de engenharia de redes de trans-
porte), p/ Contratada: Michael Franz Albert Lutolf (diretor). Data: 30
de junho de 2016

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 6/2016

A Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras, no uso de
suas atribuições, consoante o disposto pela Lei nº 5.792, de
11/07/1972, e na Lei Geral de Telecomunicações nº 9.472, de
16/07/1997, Art. 2º, Inciso II, coloca em Consulta Pública o Termo de
Referência para Contratação de empresa para fornecimento e ins-
talação de equipamentos DWDM para ampliação da capacidade de
transmissão da rota de longa distância Belém - Imperatriz.

As contribuições, sugestões fundamentadas e devidamente
identificadas devem ser encaminhadas para endereço eletrônico con-
sulta_gert@telebras.com.br relativo a esta Consulta Pública, de 00h
de 04 de Julho de 2016 até às 24h do dia 18 de Julho de 2016.

O Termo de Referência poderá ser consultado e obtido no
sítio da www.telebras.com.br no link Consultas Públicas.

Em 28 de junho de 2016.
EMERSON BAUMGARTEN DE OLIVEIRA

Gerente de Engenharia de Redes de Transporte

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA No- 7/2016

A Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS, no uso
de suas atribuições, consoante o disposto pela Lei N° 5.792, de 11 de
julho de 1972, e na Lei Geral de Telecomunicações N° 9.472, de 16
de julho de 1997, artigo 2°. Inciso II, coloca em Consulta Pública o
Termo de Referência para Contratação de empresa para fornecimento
e instalação de solução de rede de comunicação de dados necessários
ao processo de ampliação da Inner Core IP/MPLS da Telebras.

As contribuições, sugestões fundamentadas e devidamente
identificadas devem ser encaminhadas para endereço eletrônico con-
sulta_gert@telebras.com.br relativo a esta Consulta Pública, de 00h
de 04 de julho de 2016 até às 24h do dia 25 de julho de 2016.

O Termo de Referência poderá ser consultado e obtido no
sítio da www.telebras.com.br no link Consultas Públicas.

Brasília-DF, 30 de junho de 2016.
EMERSON BAUMGARTEN DE OLIVEIRA

Gerente de Engenharia de Redes de Transporte

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 25/2016

As Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, informa
o resultado do Pregão Eletrônico nº 025/2016-TB, sagrou-se ven-
cedora a empresa E.D. ROSAS & CIA LTDA - EPP.

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Genete de Compras e Contratos

(SIDEC - 30/06/2016) 925150-02600-2016NE000017

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS ESPECIAIS

DE INFRAESTRUTURA CULTURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 2/2016 ao Convênio Nº 771446/2012.
Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA CULTURA, Unidade
Gestora: 420044, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE
ARAPONGAS, CNPJ nº 76.958.966/0001-06. Dilação do Prazo de
Vigência. Valor Total: R$ 131.199,20, Valor de Contrapartida: R$
31.199,20, Vigência: 28/06/2014 a 04/07/2017. Data de Assinatura:
30/06/2016. Signatários: Concedente : GERMANO ANDRADE LA-
DEIRA, CPF nº 946.932.346-72, Convenente : ANTONIO JOSE
BEFFA, CPF nº 041.226.749-72.

(SICONV(PORTAL) - 30/06/2016)

Ministério da Cultura
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-01T02:04:54-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial